Дело № 5-200/2024
                                                                                 УИД 26MS0029-01-2024-001085-97
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18 марта 2024 года

                                    город Ессентуки

Мировой судья судебного участка № 3 города Ессентуки Ставропольского края Кочов Г.А.,

с участием:

лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, в отношении С, которому в ходе рассмотрения дела права и обязанности предусмотренные ст. 25.1 КоАП РФ и ст. 51 Конституции РФ разъяснены
установил:

18 марта 2024 года инспектором ДПС ОГИБДД ОМВД России по г. Ессентуки, в отношении С. составлен протокол об административном правонарушении серии 26 ВК № 453881, согласно которого 17 марта 2024 года, в 23 часа 45 минут, на ул. 60 Лет Октября, 10, г. Ессентуки, Ставропольский край, водитель С., управлял транспортным средством «Х», государственный регистрационный знак Х регион, будучи ранее лишенным права управления транспортным средством от 20 мая 2022 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

В судебном заседании С. признал вину, пояснил, что управлял транспортным средством, будучи лишенным права управления транспортными средствами, в содеянном раскаялся, просил строго не наказывать.

Изучив материалы дела об административном правонарушении, выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении С., прихожу к следующему.

В соответствие с ч.1 ст.2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое настоящим кодексом или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

Согласно ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина. Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело. Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к настоящей статье.

В соответствии с ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ административным правонарушением признается управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством.

Административная ответственность по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ наступает за управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Согласно разъяснений в п. 8 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25.06.2019 г. № 20 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных гл. 12 КоАП РФ» управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортным средством, квалифицируется по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

В силу ч. 1 ст. 32.7 КоАП РФ течение срока лишения специального права начинается со дня вступления в законную силу постановления о назначении данного вида административного наказания.

Как видно из дела, а также установлено в судебном заседании, постановлением мирового судьи судебного участка № 6 Предгорного района Ставропольского края от 20 мая 2022 года, вступившим в законную силу 31 мая 2022 года, С. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей с  лишением права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев.

Сведений о сдаче С. водительского удостоверения в ОГИБДД ОМВД России в материалах дела отсутствуют, как и не представлены таковые С. при рассмотрении дела.

В материалах дела имеется заверенная копия протокола 26 ПВ № 013954 об изъятии вещей и документов от 18 марта 2024 года, согласно которому 18 марта 2024 года в 02 часа 00 минут у С. изъято водительское удостоверение 99 29 252139 от 19 мая 2022 года.

Таким образом, на момент управления С. транспортным средством и составления в отношении него протокола об административном правонарушении 26 ВК № 453881 от 18 марта 2024 года, предусмотренном ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, постановление мирового судьи судебного участка № 6 Предгорного района Ставропольского края от 20 мая 2022 года, которым он был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.26 КоАП РФ вступило в законную силу 31 мая 2022 года, срок наказания в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 год 6 месяцев на момент совершения 18 марта 2024 года С., административного правонарушения, не истек.

Факт совершения административного правонарушения С., ответственность за которое установлена ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, подтверждается исследованными в судебном заседании письменными доказательствами, а именно: протоколом об административном правонарушении серии 26 ВК № 453881 от 18 марта 2024 года, копией протокола об отстранении от управления т/с 26 УУ № 062869 от 17 марта 2024 года, копией протокола о задержании т/с 26 ММ № 172651 от 18 марта 2024 года, копией постановления о наложении административного штрафа по ч. 2 ст. 12.37 КоАП РФ № 18810026231001500661 от 18 марта 2024 года, копией протокола изъятия вещей и документов 26 ПВ № 013954 от 18 марта 2024 года, сводкой на физическое лицо, протоколом о доставлении от 18 марта 2024 года, протоколом об административном правонарушении № 432 от 18 марта 2024 года, видеозаписью от 18 марта 2024 года, справкой инспектора ОГИБДД ОМВД России по г. Ессентуки Б., параметрами поиска административных правонарушений, копией постановления по делу об административном правонарушении мирового судьи судебного участка № 6 Предгорного района Ставропольского края от 20 мая 2022 года, объяснениями С. данными им в ходе судебного заседания, а также иными документами, имеющимися в материалах дела.

Таким образом, установлено, что 17 марта 2024 года, в 23 часа 45 минут, на ул. 60 Лет Октября, 10, г. Ессентуки, Ставропольского края, водитель С., управлял транспортным средством «Х», государственный регистрационный знак Х регион, будучи ранее лишенным права управления транспортным средством, на основании вступившего в законную силу судебного постановления от 20 мая 2022 года, чем совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ.

При таких обстоятельствах, вина С. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ, является установленной.

Все процессуальные документы и протокол об административном правонарушении составлены уполномоченным должностным лицом, нарушений требований КоАП РФ при составлении протокола не установлено, в связи с чем, он является допустимым доказательством по делу.

Действия С. подлежат квалификации по ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ – управление транспортным средством водителем, лишенным права управления транспортными средствами.

Обстоятельств, исключающих производство по делу об административном правонарушении, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, в соответствие с п. 4 ст. 29.1 КоАП РФ не установлено.

К смягчающим административную ответственность обстоятельствам С., согласно п. 1 ч. 1 ст. 4.2. КоАП РФ, относится признание вины в содеянном и раскаяние лица, совершившего административное правонарушение.

К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность С., предусмотренных ст. 4.3 КоАП РФ, суд относит совершение им ранее административных правонарушений в области дорожного движения.

Оснований для освобождения С. от административной ответственности, не имеется.

Срок давности привлечения к административной ответственности, установленный ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ для данной категории дел, на момент рассмотрения дела не истек.

Целью административного наказания является установленная государством мера ответственности за совершенное административное правонарушение и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень опасности совершенного правонарушения, личность С., наличие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, отсутствие обстоятельств, исключающих производство по делу, полагает возможным назначить ему наказание в виде административного штрафа, предусмотренного санкцией настоящей статьи, поскольку такой вид наказания обеспечит реализацию задач административной ответственности.

Такое наказание является соразмерным совершенному С. правонарушению и будет активно способствовать соблюдению им правил дорожного движения в будущем.

Руководствуясь ст.ст. 4.1-4.3, 12.7, 29.9-29.11 КоАП РФ,

постановил:

С признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.7 КоАП РФ и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 30 000 рублей.

Штраф необходимо оплатить не позднее шестидесяти дней с момента вступления в законную силу настоящего постановления по следующим реквизитам: УФК по СК (Отдел МВД России по г. Ессентуки, л/с 04211187390, ИНН - 2626009620, номер счета получателя платежа - 03100643000000012100 в отделение Ставрополь Банка России//УФК по Ставропольскому краю г. Ставрополь, номер к/с - 40102810345370000013, БИК – 010702101, код ОКТМО 07710000, КБК 18811601123010001140, УИН 18810426241800000873, наименование платежа – административный штраф суда.

Квитанцию об уплате административного штрафа необходимо предоставить (направить) в канцелярию мировых судей г. Ессентуки Ставропольского края.

Разъяснить С., что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ штраф должен быть уплачен в полном размере лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случаев, предусмотренных ч. 1.1, 1.3 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 настоящего Кодекса. При отсутствии документа, свидетельствующего об уплате административного штрафа, и информации об уплате административного штрафа в Государственной информационной системе о государственных и муниципальных платежах по истечении срока, указанного в ч. 1, 1.1 настоящей статьи, судья, вынесший постановление, изготавливает второй экземпляр указанного постановления и направляет его в течение десяти суток, а в случаях, предусмотренных ч. 1.1 настоящей статьи, в течение одних суток судебному приставу-исполнителю для исполнения в порядке, предусмотренном федеральным законодательством. Кроме того, судебный пристав –исполнитель составляет протокол об административном правонарушении, предусмотренном ч.1 ст. 20.25 КоАП РФ настоящего Кодекса в отношении лица, не уплатившего административный штраф.

На постановление по делу об административном правонарушении может быть подана жалоба в Ессентукский городской суд в течение десяти суток со дня его вручения или получения через мирового судью судебного участка
№ 3 города Ессентуки.

Мировой судья                                                                                                  Г.А. Кочов